SUTTERA SANETARID RECHOAALL

ASL
ol 2%

. AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI .

Via del Terminillo, 42 - 02100 — Rieti - C.F. ¢ P.I. 00821180577
Tel. 0746-2781- PEC:asl.rieti@pec.it — www.asl.rieti.it

Direttore Generale: Dott.ssa Marinella D’Innocenzo
Decreto Presidente Regione Lazio n. T00215 del 21.11.2017
Deliberazione n. 1/D.G. del 06/12/2

017
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. g >§S S del ? C-44- 29/{ g

STRUTTURA PROPONENTE U.O.S.D. AFFARI GENERALI E LEGALI

Oggetto: Autorizzazione in favore dell’ Associazione “La Strada ONLUS” allo svolgimento delle
attivitd connesse al Progetto “Dottor Clown e Pigiama a Colori” presso la U.O.S.D. Pediatria e
Neonatologia dell’Ospedale di Rieti per il periodo 12/10/2018 - 11/10/2019.

Estensore: Dott.ssa Chiara Gunnella

Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria
effettuata, nella forma e nella sostanza, ¢ totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n°® 20/1994 ¢
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilitd, ex art.4, comma 2, D.Lgs. n. 165/2001,
nonché garantendo ’osservanza dei criteri ‘di economicita, di efficacia, di pubblicitd, di imparzialita e
trasparenza di cui all’art.1, comma 1°, L. n.° 241/1990, come modificato dalla L. n® 15/2005. II dirigente
attesta altresi che il presente provvedimento & coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile
per il servizio pubblico ai sensi dell’art.1, L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. : \

¢
1 Responsabile del Procedimento: Dott. Roberto Longari Firma m}»%
Data jé M7 ,gé“ ”
T TR F

kY
Il Dirigente: Dott. Roberto Longari

Data ﬁ { A !?5_3 /(’/@ ' , Firma ;Ks/\»/\/‘/g’fi

. y ,
Il Direttore della U.QO.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo fion
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico. ‘

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:

’_?ia,//’/ Dott.ssa Barbara Proietti  Firma

Parere del Direttore Amministrativo Dott.ssa Anna Petti
< .
favorevole : non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)
' }
o ] T AP . /Q
Data /(%Q . ;’{ f’f Z%’S’E ﬁ{} Firma . e

Parere del Direttore Sanitariol Dr. Vincenzo Rea

2

favorevole X " non favorevole {con motivazioni allegate al presente atto)

Dam/{%%g%;g o ‘ -




Oggetto: Autorizzazione in favore dell’ Associazione “La Strada ONLUS” allo svolgimento delle
attivita connesse al Progetto “Dottor Clown e Pigiama a Colori” presso la U.0.S.D. Pediatria ¢
Neonatologia dell’Ospedale di Rieti per il periodo 12/10/2018 - 11/10/2019.

Pag. 2 di 4

IL DIRIGENTE DELLA U.0.S.D. AFFARI GENERALI E LEGALI

PREMESSO che: : :

‘ - con deliberazione n. 473/DG del 15/05/2009 veniva attlvato per un periodo di mesi sei, il
progetto “Dottor Clown e Pigiama a Colori” presso la U.O.C. Pediatria e Neonatologia del
P.O. di Rieti a cura dell’Associazione “La Strada ONLUS”, in collaborazione con il
Responsabile del progetto Ludoteca, Dr.ssa Giuliana Giampieri;

- con successivi provvedimenti e, da ultimo, con atto deliberativo n. 259/CS del 12/ 10/2()17

il progetto de quo ¢ stato autorizzato per un ulteriore anno, con decorrenza dal 12/10/2017
e fino al 11/10/2018;

VISTA Ia nota prot. n. 51498 del 05/10/2018 con cui I’Azienda ha richiesto all’ Associazione La
Strada ONLUS la disponibilita alla prosecuzione del progetto de quo (all. 1);

ACQUISITA con nota in data 14/11/2018 la dxspomblhta dell’ Associazione “La Strada ONLUS”
alla proroga del progetto medesimo (all. 2);

PRECISATO che le attivita saranno svolte da clowns dottori esperti che hanno gia operato presso
la su indicata U.O.S.D. e riguarderanno, tra I’altro, I’affiancamento del personale ospedaliero nelle
pratiche cliniche quotidiane, durante i prelievi, le medicazioni, le analisi pre-ricovero, il cambio

flebo, I’accompagnamento verso altri reparti, la sala operatoria nonché per effettuare accertamenti
diagnostici;

RILEVATO che I’intervento del Clown Dottore avra lo scopo di rendere il ricovero ospedaliero
' meno traumatico possibile, di alzare il tono dell’umore dei piccoli degenti e, di conseguenza, delle
loro difese immunitarie; loro compito sara quello di sdrammatizzare le attivita sanitarie, mutare
segno alle emozioni negative (rabbia, paura, delusione, tristezza), farle esprimere, gestirle e virarle
al positivo, verso il sorriso, il coraggio, la speranza, determinando un abbassamento dell’ansia e

della soglia del dolore dei piccoli degenti, nonché una facilitazione per il lavoro del personale
sanitario;

PRECISATO che non sono previsti oneri a carico dell’Azienda considerato che il Progetto &
finanziato dall’Associazione con fondi propri e I’Azienda, a fronte di tale iniziativa, mettera

soltanto a disposizione dei clowns dottori un locale chiuso dove cambiarsi e truccarsi all’inizio ed
alla fine delle attivita;

RITENUTO, pertanto, opportuno autorizzare !’Associazione “La Strada ONLUS” allo
svolgimento delle attivitd connesse al Progetto “Dottor Clown e Pigiama a Colori” presso la
U.0.S.D. Pediatria e Neonatologia dell’Ospedale di Rieti per il periodo 12/10/2018 - 11/10/2019;

DATO ATTO che il ~Pr0gett0"‘sarz"1 supeljvisionato/ dal Responsabile U.O.S.D. Pediatria e
Neonatologia, Dr. Mauro De Martinis, e dal Responsabile del Servizio di Psicologia Clinica
Ospedaliera, Dr.ssa Giuliana Giampieri;

ACQUISITO il N.O. della Direzione Sanitaria aziendale, agli atti;

DATO ATTO che la proposta ¢ coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e I Integrita; , &



Oggetto: Autorizzazione in favore dell’ Associazione “La Strada ONLUS” allo svolgimento delle
attivitd connesse al Progetto “Dottor Clown e Pigiama a Colori” presso la U.0.S.D. Pediatria e |
Neonatologia dell’Ospedale di Rieti per il periodo 12/10/2018 - 11/10/2019.

Pag.3did4

VISTO il D.L.vo 502/92 Si}ccessive modiﬁéézioﬁi ed integrazioni; .+’
PROPONE

1. DI AUTORIZZARE, per le motivazioni espresse in narrativa, 1’Associazione “La Strada
Onlus™ di Rieti allo svolgimento delle attivita connesse al Progetto “Dottor Clown e Pigiama a

Colori” presso la U.0.S.D. Pediatria ¢ Neonatologia dell’Ospedale di Rieti per il periodo
12/10/2018 - 11/10/2019; '

2. DI PRECISARE che non sono previsti oneri a carico dell’Azienda considerato che il Progetto ¢
finanziato dall’Associazione con fondi propri e I’Azienda, a fronte di tale iniziativa, mettera
soltanto a disposizione dei c/lowns dottori un locale chiuso dove cambiarsi e truccarsi all’inizio
ed alla fine delle attivita;

3. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo }Sretorio on-line aziendale ai sensi
dell’art. 32, commal, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.Lgs. 14.03.2013 n.33

in oggetto per esteso X

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto che: '
- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, € totalmente legittimo, ai sensi
dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii.,, assumendone di conseguenza la relativa
responsabilitd, ex art.4, comma 2, D.Lgs. n. 165/2001, nonché garantendo 1’osservanza dei
“criteri di economicita, di efficacia, di pubblicita, di imparzialita e trasparenza di cui all’art.1,
comma 1°, L. n.° 241/1990, come modificato dalla L. n® 15/2005. 11 dirigente attesta altresi -
che il presente provvedimento & coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente

utile per il servizio pubblico ai sensi dell’art.1, L. n® 20/1994 e ss.mm.ii.

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la
sottoscrizione dello stesso;

DELIBERA
- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;
- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sbttoposto al
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e

successive modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

I Dire}’»(é“ » Generale
Dott.ssa Matiaglla D’Innocenzo




La presérnte Deliberazione ¢ inviata al Collegio Sindacale

La presente Deliberazione & esecutiva ai sensi di legge

oy 2018

dal S

- La presente Deliberazione viene pubblicata all’ Albo Pretorio on-line aziendale .
ai sensi dell’art.32, comma 1, L.18.09.2009, n.69 e del D.Lgs. 14.03.2013 n.33

_in oggetto per esteso X

#% Fo) %“M,’:» (@’o:& ]
g o NuUY, Zﬁ:}%%
in data

Rieti I 26 KOV




e

-

e




 Clown e Pigiama a Colori” in fav

' Assomazsone “LA. STRADA ONLUS”

A —— T AN,

L Al Direttore. Samtano‘ASL RIETI

15 NOV, 2018 1 o ; e ~ Dr Vmc:cnzo Rea
pROTNQ-O?ﬁO 5 o . : Aan'et’tore Amministrativo ASL RIETI
BT DottssaAmaPem

AIDlngente U.08.D. Affan Generali ¢ Legali ASL RIETI
Dott. Roberto Longarx

G‘TGGETFO:1:comunicaiféﬁez:di‘sponibiiitﬁf’pi*osécﬁzioné: ng?etto i“’l*)’r;,»éibwnfez‘Pigiaﬁia aColofi” ~

In nfenmento al Vostro Prot. n° 43442 del 22108/ 2018,
dei degenti presso
dell’Ospedale di Rlet:, il softoscritto Roberto Giulian ~ : ,

dell’associazione. “LA STRADA ONLUS”, comunica la despombxhta dell’assocxazwne Tappresentata

aila prosecuzione della callaborazmne ‘con codesta ASL per la Tea 1zzaz.10ne del progettﬁ in eggetto

;avente per Oggetto. Progetto “Dr.
.S.D. Pea'tat a e Neonatologia

Si rimane a disposizione per ogni eventuale chiarimento ¢/o integrazione. -

Cordiali saluti

R N e AZIENDA USL RIETT
Rijcﬁ, 14/11/2018 S 1 UFF.PROTOCOLLO -}

A RR‘,I"VfO .

. Rob ,o‘ Giuliani -

Assoc:azmne La Strada ONLUS

Sede Legale: Via F.Turati,9 - 02010 - S, Ruf ina di Cittaducale (Ri)

Recapm 348.7135176 - 320.7234777 - 328 5492629 / ass. Iastrada@gmaﬂ com.
C.F. 90048400577

Iscrizione Anagrafe delle ONLUS Agenzia delle Entrate Dir. Reg Lazio

Prot. N, CCRjac/onIus 81386 con. effetto dal 23/1 1/2009

2

8

. Rappresentante. -



